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HØRINGSSVAR OM BETÆNKNING NR. 1563/2017 OM FREDS- OG 

ÆREKRÆNKELSER 
 

Red Barnet takker for muligheden for at udtale sig om Straffelovrådets betænkning om freds- 

og æreskrænkelser. Red Barnet vil i sine kommentarer primært fokusere på de emner, som har 

særlig relevans for børn og unge. 

 

Red Barnet kan tilslutte sig betænkningens prioriteringer af, at bestemmelserne fortsat bliver 

formuleret på en måde, så de af domstolene kan blive fortolket i lyset af den til enhver tid 

herskende opfattelse af, hvordan privatliv bør beskyttes. 

 

Vi kan ligeledes tilslutte os, at bestemmelserne overordnet set fortsat er både relevante og 

dækkende for, hvordan privatlivets fred bør beskyttes, dog sådan at Straffelovrådet foreslår en 

række relevante sproglige og tekniske ændringer af bestemmelserne, især for at tilgodese den 

digitale udvikling i samfundet.  

 

Vi ser ligeledes positivt på, at der tilføjes en sidestrafferamme i § 264 d om uberettiget 

videregivelse af meddelelser eller billeder om private forhold idet videregivelse af oplysninger 

om andres private forhold på internettet generelt kan indebære privatlivskrænkelser af en 

alvor, som ikke tidligere er set. Samtidig er vi enige i, at det især i forhold til unge 

lovovertrædere er vigtigt at supplere en strafskærpelse på dette område med en 

oplysningsindsats. 

 

Red Barnet vil desuden gøre opmærksom et område, som Straffelovrådet tidligere har givet 

anbefalinger til i forbindelse med betænkning nr. 1534 om seksualforbrydelser. Det drejer sig 

om den kommercielle industri af ’child model pictures’ eller ’børneerotika’, (som 

Straffelovrådet tidligere har benævnt dette), hvor billederne ikke falder ind under 

bestemmelserne om børnepornografi. Billederne, som kan udstille børnene på en erotisk eller 

seksuelt krænkende måde, befinder sig i en gråzone, hvor billederne ikke berettiger til 
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offentlig påtale, som hvis det var børnepornografi, men er henvist til privat forfølgelse. Red 

Barnet vil anbefale, at der gives mulighed for offentlig påtale i tilfælde med omfattende 

kommerciel distribution af disse æreskrænkende billeder med børn.     

 

Angående betænkningens pkt. 2.6. om systematisk overvågning savner Red Barnet 

Straffelovrådets principielle overvejelser om forældres mulighed for overvågning af deres 

børn ved hjælp af mobiltelefonens gps-system og i forbindelse med f.eks. daginstitutioners 

videoovervågning af børnene. Overvågning kan både betragtes positivt som en mulighed for 

øget beskyttelse af barnet og som en uretmæssig krænkelse af barnets ret til privatliv. I den 

aktuelle debat om overvågning af borgerne ville det være centralt, at temaet om børn som 

medborgere indgik i Straffelovrådets overvejelser, med fokus på de særlige behov for både 

særlige rettigheder og ekstra beskyttelse som børn kan have. 

 

Red Barnet stiller sig gerne til rådighed i forhold til at uddybe kommentarerne til høringen. 

Faglig kontaktperson: Psykolog Kuno Sørensen, ks@redbarnet.dk, tlf. 25140069 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 
 
 
Jonas Keiding Lindholm 
Generalsekretær 

mailto:ks@redbarnet.dk

